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ABSTRAKT

Název práce: Vliv kooperativních her na sociální atmosféru ve třídě

Cíl práce: Cílem práce je zjistit, jak významný vliv může mít půldenní kooperativní

program se zaměřením na spolupráci na vzájemné vztahy mezi spolužáky

jedné třídy a na následné vnímání třídní sociální atmosféry.

Metody: Pro získání dat byl využit standardizovaný dotazník „Hodnotenie

sociálnej atmosféry v triede.“ Výzkumu se zúčastnilo celkem 72

respondentů ze tří prvních ročníků šestiletého Gymnázia Jana Nerudy

v Praze. K vyhodnocení jsou využity statistické metody jako aritmetický

průměr, modus či medián.

Výsledky: K pozitivnímu posunu v hodnocení třídní sociální atmosféry došlo ve

všech zkoumaných skupinách. Nicméně v kontrolní skupině 1.D, kde

kooperativní program neproběhl, nastalo výraznější zlepšení než v jedné

z experimentálních skupin. Ověřili jsme, že půldenní program

kooperativních her není dostačující k naplnění záměru výrazně ovlivnit

vzájemné vztahy mezi spolužáky, ale může poukázat na nedostatky třídní

sociální atmosféry.

Klíčová slova: spolupráce, komunikace, skupinová dynamika, kooperativní učení,

prostředí školní třídy
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ABSTRACT

Title: Influence of Cooperative Games on Social Atmosphere in the Class

Objectives: The goal of the thesis is to detect the importance of influence of a half-

day cooperative program on relationships within one class and

subsequent perception of social atmosphere in the class.

Methods: The standardized questionnaire “Hodnotenie sociálnej atmosféry

v triede“ was used for data acquisition. 72 respondents of first three years

of Jan Neruda Grammar School in Prague participated on the research.

Statistic methods like arithmetic average, modus or median were used for

data evaluation.

Results: The positive shift in evaluation of social atmosphere in the class was

visible in all analysed groups. Nevertheless in the control group 1.D.

where the cooperative program was not used there was a more significant

improvement than in one of experimental groups. We proved that a half-

day program of cooperative games is not sufficient for fulfilment of

intentions to influence relationships within the class, but it can point out

the deficiencies of social atmosphere in the class.

Keywords: cooperation, communication, group dynamics, cooperative learning, class

environment
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1 ÚVOD

Význam využívání her ve výchovně-vzdělávacím procesu je zřejmý a historické i

současné vědecké prameny jej potvrzují. I přesto se většina pedagogů zařazení her do

výuky vyhýbá a záměrně se drží původního direktivního modelu, který je založen na

individualitě jednotlivých žáků.

Hry s různým zaměřením jsou často využívány pouze na adaptačních kurzech

sloužících k seznámení studentů v nových třídách. V následném studiu je však účinek

her často opomíjen. Třídy se účastní organizovaných kurzů zaměřených na lyžování,

vodní turistiku, cyklistiku a podobně. Hry zařazované v rámci těchto kurzů jsou pak

využívány pouze pro relaxaci a zábavu účastníků. Velkou měrou se vytrácí prostor pro

využití her cílených například na komunikaci, týmovou spolupráci či na vzájemnou

důvěru.

Neměli bychom však zapomínat, že školní instituce zajišťují nejen proces

vzdělávací, ale také výchovný. Pro odpovídající všestranný rozvoj osobnosti jsou

důležité dobré mezilidské vztahy a správné vzorce chování, které si žáci v průběhu

studia osvojují. Způsoby chování, komunikace a další interakční projevy ovlivňují

celkovou sociální atmosféru prostředí. S využitím cílených programů, aktivit a přístupů

můžeme na sociální atmosféru působit a vztahy mezi členy kolektivu ovlivňovat.

Z vlastních zkušeností získaných absolvováním mnoha kurzů pořádaných katedrou

sportů v přírodě na FTVS UK Praha můžu jen potvrdit významný účinek výchovy

zkušeností a prožitkem. Zážitky a vzpomínky z kurzů se promítají do následných

vzájemných vztahů a tím celkovou sociální atmosféru v kolektivu zlepšují. Studenti

něco společného prožili, lépe se poznali, je snazší navázat komunikaci nebo požádat

někoho o pomoc.

V současné situaci se státní školy stále častěji potýkají s nedostatkem finančních

prostředků. Kurzy se zkracují nebo se úplně ruší. Cílem tohoto výzkumu je zjistit, v jaké

míře mohou být vztahy mezi žáky jedné třídy ovlivněny půldenním intervenčním

programem zaměřeným na kooperativní hry. V žádném případě není snahou dokazovat,

že jednodenní program může nahradit vícedenní zážitkový kurz. Smyslem práce je

poukázat na možnost využití kooperativních her i ve zkráceném rozsahu a navrhnout

alternativu k různým mimoškolním programům, kterých se studenti nepravidelně

účastní.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE

2.1 Sociologie a vliv skupiny

Nejdříve se podíváme blíže na problematiku sociologie. Sociologie je věda o

společnosti. Je to věda o její struktuře a fungování, o sociálních skupinách, institucích,

sociálních jevech a procesech, s nimiž člověk přichází do kontaktu během svého života

ve společnosti (Průcha, 2009).

Dále se v souvislosti se společností a jejím fungováním setkáváme s pojmy jako

socializace osobnosti, sociální vnímání a interakce, sociální komunikace a jiné. Všechny

tyto souvislosti jsou pro naši práci důležité. Školní prostředí je forma sociálního

prostředí, školní třída je sociální skupina a v průběhu školní docházky dochází

k socializaci osobnosti žáka. Na probíhající vztah mezi jedincem a společností se

zaměřuje sociální psychologie.

2.1.1 Sociální psychologie

Tato interdisciplinární věda se zabývá jedincem ve společnosti. Zkoumá, jak okolní

společenství na člověka působí, jak ovlivňuje jeho vývoj, vnímání a chování. Jak se

člověk jejím působením v průběhu života mění, jak komunikuje s okolím, jaké si

vytváří vztahy k jiným lidem a jak on sám působí na své okolí (Rozsypalová, 2003).

Socializace osobnosti je celoživotní proces směřující k začlenění člověka do

společnosti. Nejdříve probíhá v rodině, později ve škole, ve skupině vrstevníků a také

pod vlivem kulturního prostředí a masmédií. Člověk se musí během prvních let života

naučit určité společenské normy a vzorce chování, aby do společnosti zapadl a nebyl

okolím považován za asociálního jedince. Z přírodní, biologické bytosti se člověk po

narození pod vlivem socializace mění v bytost lidskou, přizpůsobuje se lidskému

chování a učí se lidským způsobům. Podle Rozsypalové (2003) k socializaci osobnosti

vedou tito činitelé: sociální učení, sociální vnímání a sociální interakce, komunikace,

vliv skupiny a vliv rodiny. „Špatně socializovaný jedinec je obtížně vychovatelný,

nepřizpůsobuje se dobře v žádné skupině, chová se konfliktně, neplní své závazky a

povinnosti“ (Rozsypalová, 2003, str. 125).
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Průcha (2009) se v Pedagogickém slovníku vyjadřuje o socializaci ve škole, která má

dle jeho slov specifickou podobu. „Žáci se musí přizpůsobovat podmínkám

institucionalizované výchovy a vzdělání, naplánovanému kurikulu i požadavkům učitelů,

což některým žákům přináší problémy a klade nároky na profesionalitu i lidské

vlastnosti učitelů. Nedostatky v procesu socializace, ať již způsobené vrozenými

dispozicemi, nebo vlivem prostředí, se odrážejí v deviantním chování jedince“ (Průcha,

2009, str. 319).

2.1.2 Sociální prostředí

Sociálním prostředím rozumíme veškerý souhrn jevů, situací, procesů a vztahů, které

člověka obklopují během jeho života. A to v rodině, sociální skupině, společenské

vrstvě a v celé společnosti. Toto prostředí působí na jedince od narození a podmiňuje

jeho socializaci. Podle kvality a intenzity podnětů je rozlišováno prostředí zdravé,

optimální, či prostředí podnětově chudé a znevýhodňující (Průcha, 2009).

Jak uvádí Helus (2007), sociální souvislosti života člověka jsou ovlivňovány čtyřmi

základními komponenty. Jsou jimi: interakce s ostatními lidmi, určité společensko-

politické a ekonomické poměry, určitá sdílená kultura a působení médií. Pro naši práci

má nejdůležitější význam první komponent, tedy druzí lidé.

Prostředí obecně je to, co člověka kdekoli obklopuje a určitým způsobem na něj

působí. Zaměřme se zde blíže na pedagogické prostředí, které je podle Zlámala (2009)

vytvářeno následujícím:

 materiálními a technicko-technologickými podmínkami (estetika prostorů,

celkové zařízení a vybavení, osvětlení atd.)


[…]


neomezeně, ale opravu nelze provést hned, je nutný alespoň jeden trénink jinde než u

hodnotitele.

Existuje jedno kouzlo, na které stačí pouze šamani, a tím si získáte body pro další

pokračování ve hře.

Cíl: Vašim cílem je získat co nejvíce bodů, ale abyste byli úspěšní, musíte se mezi

sebou domlouvat a vzájemně si pomáhat. Současně s tím, abyste uspěli, je podmínkou

předvést nám jedno kouzlo v kompletním počtu. Kouzlo je v prostoru pro vás

nachystané, takže si ho musíte najít, naučit se a předvést nám ho. Kouzel je celkem 18.

Určitě nestihnete splnit každý všechna, ale podmínkou je právě to jedno kouzlo

společné, abyste ve hře uspěli.

Omezení: Časový limit je 60 minut. Kouzla (ty papíry s nimi) nesmíte nikam

přemisťovat ani si zapisovat.

Území: vyznačit (alespoň popisem) hrací území

čas: 70 minut celkem (jak to vyjde)

pomůcky: vytištěné listy (kouzla, instrukce, karty), připínáčky, 2x 2 propisky

charakter: na spolupráci a komunikaci, strategická, na paměť a trpělivost

(tisk 4x kouzla, + 1x stránku č.1 navíc; 2x instrukce; 15x karty)

Reflexe pro 10 (magie):

Jak se cítíte jako úspěšní mágové a kouzelníci (atd.)?

Které vám přišlo nejsnazší/nejtěžší?

Bavilo vás víc učit se kouzla v menším nebo větším počtu a proč?

Bylo by snazší naučit se kouzlo jednotlivě? (Kdybyste se je učili každý sám?)

Měli jste někdy pocit, že vám ostatní pomohli, něco připomněli?

Vymysleli jste nějakou zaručenou strategii na úspěšné naučení kouzel?

Rozdání dotazníků, ukončení programu.

81

Příloha č. 5

Seznam soutěživých her

1. Máme rádi

Hra probíhá v trojicích. Účastníci dostanou předem připravenou tabulku na listu A4,

kde jsou nadepsány řádky a) máme rádi všichni, b) nemá rád jeden, c) nemají rádi dva a

d) nemá rád nikdo. V tabulce jsou k dispozici další 3 volné sloupce, do kterých hráči

vpisují vlastnosti a zájmy tak, jak se na nich shodují.

Hra slouží k rozvoji vzájemné komunikace ve skupinách, k bližšímu poznání

spoluhráčů. V závěru se společně prezentují odpovědi všech skupinek, hodnotí se

originalita.

2. Přesmyčky

Tato hra probíhala ve čtveřicích. Každá skupinka dostala předem vytištěný list papíru,

kde byly napsány zašifrované názvy rostlin. Šifra spočívá v nahrazení části slova jiným

podobným slovem a hráči se snaží co nejrychleji odhalit všechny správné názvy.

(Například ze slova pampevlk by měli hráči odhalit pampelišku.)

Hodnotí se správnost a rychlost.

3. Zkouška odhadu

Účastníkům byly postupně podávány různé předměty a úkolem bylo co nejpřesněji

odhadnout vždy určitou vlastnost předmětu. Například u propisky byla odhadována její

délka, u mobilního telefonu hmotnost, kolik čajových svíček je možné položit na CD

nebo bylo na stopkách naměřeno 72 vteřin a hráči hádali, kolik času uplynulo od

začátku měření a podobně.

4. Střípky moudrosti

Ve vymezeném prostoru je rozmístěno 12 ústřižků papíru, na každém ústřižku je

napsaná právě jedna „moudrá“ věta. Hráči musí lístečky hledat a poté si přesně

zapamatovat jejich znění. Když se hráč naučí větu zpaměti, jde ji přeříkat k hodnotiteli

(instruktor), který kontroluje správnost. V případě chyby je hráč poslán pryč a musí se

větu naučit správně (případně hledá jiný lísteček). V případě, že hráč řekl výrok
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správně, zapíšou se mu body na kartičku a jde hledat dál. Vítězem je ten, kdo jako první

správně odříká všechny věty. Další hráči jsou hodnoceni podle počtu získaných bodů.

5. Fandění

Hrají všichni hráči najednou. Začíná se jako při „stříhané“ jeden proti jednomu (každý

si najde někoho do dvojice) a hra se odstartuje. Vítěz souboje postupuje dál. Poražený

hráč nevypadává, ale stává se fanouškem a podporou svého přemožitele. Jde tedy s ním,

a co nejhlasitěji ho podporuje v dalším souboji. Hráč si zatím našel jiného vítězného

hráče do dvojice. Tímto způsobem hra pokračuje až do chvíle, kdy zůstanou proti sobě

poslední dva hráči a každý má kolem sebe řvoucí skupinu fanoušků. Vítěz je sice pouze

jeden, ale pobavení jsou nakonec všichni.

6. Čísla

Hráče rozdělíme do tří skupin a ti si ve skupině určí pořadí, které budou v průběhu hry

dodržovat. Ve vymezeném prostoru rozmístíme čísla od 1 do 30. Čísla jsou rozdělena

do tří sad a rozlišena barevně. (Takže každá skupina hráčů má v prostoru čísla svojí

barvy od 1 do 30.) Po odstartování vybíhá do vyznačeného území první hráč z každé

skupiny a hledá číslo 1. Po úspěšném nalezení se s číslem vrací k družstvu a vybíhá

druhý hráč pro číslo 2. Čísla musí být sbírána popořadě, hledat může vždy jen jeden

hráč z družstva. Vítězí nejrychlejší družstvo.

7. Provlékání provázku

Hráči se rozdělí do skupin po 5 až 8 členech. Každá skupina dostane provázek dlouhý

přibližně 15m. Úkolem je co nejrychleji provléknout provázek nohavicí a rukávem

každého člena tak, aby všichni byli na provázku navlečeni. Vítězí nejrychlejší družstvo.
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