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Autorka zvolila velmi obtížné téma. Hodnocení sociální atmosféry ve školní třídě

je problematika, do které vstupuje velmi mnoho obtížně sledovatelných

proměnných. Práce je zajímavá a poukazuje, že naše tolik vychvalované a

oblíbené týmové hry nejsou zázračným lékem. V práci autorka upozorňuje na

řadu konsekvencí, které ovlivňují řešený problém. Už v názvu práce nacházíme

diskutovatelnou informaci – vliv kooperativních her – v práci jsem se nedobral,

jak byl vliv posuzován a jaké byly použity metody hodnocení vlivu.

Dílko je čtivé, struktura práce odpovídá nárokům kladených na tento typ práce.

Teoretická část práce poukazuje na poměrně dobrou orientaci autorky

v problematice. Při čtení práce jsem nalezl určité nedostatky: na str. 14 asi

opomněl autor (Sullerot 1999) na porodní vlnu mezi lety 1972 – 1978. U kapitoly

2.1.5 postrádám citace od často citovaného autora skupinové dynamiky Belbinu,

u kapitoly 2.3.1 mě velmi překvapuje vyjádření, že hra přináší radost a

odpočinek. U kapitoly 2.4 postrádám informace o počtech studentů na

gymnázium a počtu studentů v prvních ročnících. Nadbytečné je schéma řízení

školy. V teoretické části postrádám více cizojazyčných titulů a studii zabývající se

podobným tématem.

V praktické části práce byl použit dotazník, který je v zájmu vedoucího práce.

Tento krok se jeví jako velmi důležitý pro další rozvoj zkoumání dané

problematiky. Cílem práce je zjistit velikost vlivu, ale velikost vlivu není nikde

popsána. Co je velikost vlivu a jak se zjišťuje? Pro tento typ práce je pět hypotéz

až dost. Jak se zjišťovaly hodnoty? Co jsou pozitivní hodnoty? Hypotézy byly

stanoveny z ohledu na dotazník nebo je to jinak?

S vlastní realizací výzkumu musel být obrovský problém, když někdo žádá

pubertální studenty o spolupráci několik dní před prázdninami.

Výsledky jsou zpracovány přehledně a uspokojivě komentovány. Z hlediska

hodnocení nevíme, jestli změna o 2% je mnoho nebo velmi málo. Hodnocení

hypotéz ve výsledkové části trochu utajeno. Daleko větší prostor je poskytnut

komentování hypotéz v diskuzi bez dalšího srovnání. K výsledkům lze

podotknout, sejde-li se skupina, kterou naše činnosti nezaujmou, je

veškerá snaha pedagoga marná.

Práce je i přes uvedené nedostatky zajímavá a přínosná. Poukazuje na šíři

problému, do kterého vstupuje mnoho proměnných.

Práci doporučuji k obhajobě a prosím diplomantku o reakci na připomínky

v textu.

V Praze dne23.9. 2013 Mgr. Ladislav Vomáčko, Ph.D.